

शिक्षकों के पदों हेतु पात्रता मानदंड

(ख) स्नातकोत्तर शिक्षकों के पदों हेतु

क्रमांक	पद(विषय)
1	अंग्रेजी
2	हिंदी
3	भौतिकी
4	रसायन विज्ञान
5	अर्थशास्त्र
6	वाणिज्य
7	गणित
8	जीव विज्ञान
9	इतिहास
10	भूगोल
11	कम्प्यूटर विज्ञान

पद क्रमांक 01 से 10 तक के लिए अनिवार्य अर्हताएँ:-

(क) संबंधित विषय में एनसीईआरटी के क्षेत्रीय शिक्षा महाविद्यालय से दो वर्ष का इंटीग्रेटेड स्नातकोत्तर एम एससी पाठ्यक्रम

या

निम्नलिखित विषयों में कम से कम 50% अंकों सहित किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से मास्टर डिग्री

क्रमांक	पद (विषय)	स्नातकोत्तर स्तर पर विषय
1	पीजीटी (अंग्रेजी)	अंग्रेजी
2	पीजीटी (हिंदी)	हिंदी या संस्कृत के साथ स्नातक स्तर पर हिंदी एक विषय के रूप में।
3	पीजीटी (भौतिकी)	भौतिकी/इलेक्ट्रॉनिक्स/एप्लाइड फिजिक्स/न्यूक्लियर फिजिक्स
4	पीजीटी (रसायन विज्ञान)	रसायन विज्ञान/ बायो कॅमिस्ट्री
5	पीजीटी (अर्थशास्त्र)	अर्थशास्त्र/एप्लाइड अर्थशास्त्र/वाणिज्य अर्थशास्त्र
6	पीजीटी (वाणिज्य)	वाणिज्य में मास्टर डिग्री। तथापि एप्लाइड/बिजनेस इकॉनॉमिक्स में एम कॉम की डिग्री धारक पात्र नहीं होंगे।
7	पीजीटी (गणित)	गणित/एप्लाइड गणित
8	पीजीटी (जीव विज्ञान)	बोटनी/जुलॉजी/लाइफ साइंस/बायोसाइंस/जेनेटिक्स/माइक्रो बायोलॉजी/ बायो टेक्नोलॉजी/मोलैक्यूलर बायोलॉजी/प्लांट फिजियोलॉजी बशर्ते कि उन्होंने बोटनी और जुलाजी स्नातक स्तर पर पढ़ी हो।
9	पीजीटी (इतिहास)	इतिहास
10	पीजीटी (भूगोल)	भूगोल

(क) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से बी एड या समकक्ष।

(ख) हिंदी और अंग्रेजी माध्यम से शिक्षण दक्षता।

नोट: विशेष बी.एड. धारक पीजीटी के पद के लिए पात्र नहीं हैं।

वांछनीय अहर्ताएँ: कम्प्यूटर एप्लिकेशन का ज्ञान।

11. पीजीटी (कम्प्यूटर विज्ञान) के पद हेतु

अहर्ताएँ:

अनिवार्य अहर्ताएँ:

1. निम्नलिखित में से किसी एक में कुल न्यूनतम 50% अंक।

भारत सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त किसी संस्थान या विश्व विद्यालय से बीई या बीटेक (कंप्यूटर विज्ञान/आईटी) में डिग्री या समकक्ष।

या

किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से बीई या बी टेक (किसी भी स्ट्रीम में) और कंप्यूटर में पोस्ट ग्रेजुएट डिप्लोमा।

या

एमएससी कम्प्यूटर साइंस/एमसीए अथवा किसी विश्वविद्यालय से समकक्ष डिग्री।

या

किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से बीएस सी (कंप्यूटर विज्ञान)/बीसीए या समकक्ष और उस विषय में पोस्ट ग्रेजुएट डिग्री।

या

किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से कम्प्यूटर में स्नातकोत्तर डिप्लोमा अथवा किसी विषय में किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातकोत्तर डिग्री।

डीओईएसीसी से 'बी' लेवल और किसी भी विषय में पोस्ट ग्रेजुएट

या

सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी मंत्रालय के डीओईएसीसी से 'सी' लेवल और ग्रेजुएशन

(iii) हिन्दी और अंग्रेजी माध्यम शिक्षण में दक्षता

नोट: पदोन्नति के लिए अभ्यर्थी के बी. एड या समकक्ष डिग्री प्राप्त करनी होगी।

(ग) स्नातक शिक्षकों (टी.जी.टी) के पद हेतु

क्रमांक	पद(विषय)
1.	अंग्रेजी
2.	हिंदी
3.	सामाजिक अध्ययन
4	विज्ञान
5.	संस्कृत
6.	गणित
7.	शारीरिक एवं स्वास्थ्य शिक्षा
8.	कला शिक्षा
9.	कार्य अनुभव

वेतनमान: ₹ 93,00 - 34,800 (ग्रेड वेतन ₹ 4600)

अधिकतम आयु सीमा: 35 वर्ष (31.10.2016)

योग्यताएं

पद क्रमांक 1 से 6 के लिए अनिवार्य अर्हताएं-

(क) संबंधित विषय में 50% अंकों सहित एनसीआरईटी के क्षेत्रीय शिक्षा कॉलेज से 04 (चार)

वर्षिय इंटीग्रेटेड डिग्री पाठ्यक्रम

या

संबंधित विषय/विषय के कम्बिनेशन न्यूनतम 50% अंकों सहित स्नातक डिग्री विषयों के कम्बिनेशन में इलेक्टिव विषयों और भाषाओं का विवरण निम्न प्रकार है।

क्रमांक	पद	विषय
1	टीजीटी (अंग्रेजी)	सभी तीन वर्षों में अंग्रेजी एक विषय के रूप में
2	टीजीटी (हिंदी)	सभी तीन वर्षों में हिन्दी एक विषय के रूप में
3	टीजीटी (एस.एस.टी.)	निम्नलिखित में से कोई दो विषय इतिहास, भूगोल, अर्थशास्त्र, राजनीति विज्ञान इनमें से एक इतिहास या भूगोल होना अनिवार्य है।
4	टीजीटी (विज्ञान)	बोटनी, ज्यूलॉजी, एवं कैमिस्ट्री
5	टीजीटी (संस्कृत)	सभी तीन वर्षों में संस्कृत एक विषय के रूप में
6	टीजीटी (गणित)	निम्नलिखित किन्हीं दो विषयों सहित गणित में स्नातक डिग्री / फिजिक्स, केमिस्ट्री, इलेक्ट्रॉनिक, कम्प्यूटर साइंस और सांख्यिकी

(ii) एन सी टी ई द्वारा इस उद्देश्य के लिए निर्धारित दिशा-निर्देशों के अनुसार सीबीएससी द्वारा आयोजित केन्द्रीय शिक्षण पात्रता परीक्षा (सीटेट) पेपर - 2 में उत्तीर्ण।

(iii) हिन्दी और अंग्रेजी माध्यम से शिक्षण में दक्षता।

वांछनीय: - कम्प्यूटर एपलिकेशन का ज्ञान

प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक (प्र. स्ना. शि.) के पद हेतु अभ्यर्थियों के लिए महत्वपूर्ण अनुदेश

(क) आवेदन-पत्र प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि तक अभ्यर्थी के पास प्रोफेशन अर्हता बी.एड. होनी चाहिए।

(ख) प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक (सामाजिक अध्ययन) के पद के लिए:

1. अभ्यर्थी द्वारा निम्नलिखित में से दो विषयों का अध्ययन किया गया हो:

(i) इतिहास में कुल मिलाकर न्यूनतम 50% अंकों के साथ भूगोल/अर्थशास्त्र/राजनीति विज्ञान में से किसी एक विषय में कुल 50% अंक और स्नातक स्तर पर न्यूनतम 50% अंक

या

(ii) भूगोल में 50% अंकों के साथ इतिहास/अर्थशास्त्र/ राजनीति विज्ञान में से किसी एक विषय में कुल मिलाकर न्यूनतम 50% अंक प्राप्त किए हो एवं स्नातक में न्यूनतम 50% अंक हो।

2. स्नातक के सभी वर्षों में भूगोल/इतिहास में न्यूनतम 50% अंक प्राप्त किए हो।

3. इतिहास में ऑनर्स डिग्री की स्थिति में इतिहास में 50% अंकों के साथ अभ्यर्थी द्वारा स्नातक के प्रथम तथा द्वितीय वर्ष में न्यूनतम 50% अंकों के साथ भूगोल / अर्थशास्त्र/ राजनीति विज्ञान का अध्ययन किया गया हो। स्नातक स्तर पर उपरोक्त अन्य विषयों में न्यूनतम 50% अंक हो एवं स्नातक न्यूनतम 50% अंकों के साथ उत्तीर्ण हो।

4. इसी प्रकार भूगोल में ऑनर्स डिग्री की स्थिति में, अभ्यर्थी ने स्नातक के प्रथम अथवा द्वितीय वर्ष में इतिहास/ अर्थशास्त्र/ राजनीति विज्ञान का अध्ययन किया हो तथा भूगोल में 50% अंक तथा अन्य विषयों में कुल मिलाकर न्यूनतम 50% अंक प्राप्त किए हो तथा स्नातक में कुल मिलाकर न्यूनतम 50% अंकों से उत्तीर्ण किया हो

(ग) प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक (गणित) के पद के लिए: -

1. अभ्यर्थी द्वारा स्नातक के सभी वर्षों में गणित के साथ भौतिक विज्ञान, रसायन विज्ञान, इलेक्ट्रॉनिक्स, कम्प्यूटर साइंस, सांख्यिकी में से किसी दो विषयों का अध्ययन किया हो।

2. गणित में ऑनर्स डिग्री की स्थिति में अभ्यर्थी द्वारा न्यूनतम 50% अंकों के साथ स्नातक के सभी वर्षों में गणित का अध्ययन किया हो, क्रम संख्या 1 में दर्शाए गए विषयों में से दो विषयों में 50% अंक प्रत्येक विषय में अर्जित हो एवं स्नातक न्यूनतम 50% अंकों के साथ उत्तीर्ण हो।

3. प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक (गणित) के पद हेतु गणित में बी.ए. (ऑनर्स) तथा किसी अन्य विषय में बी.एस.सी (ऑनर्स) के अभ्यर्थी पात्र नहीं हैं।

(घ) प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक (विज्ञान) के पद के लिए:

1. अभ्यर्थी द्वारा स्नातक के सभी वर्षों में प्रत्येक विषय में न्यूनतम 50% अंकों के साथ वनस्पति विज्ञान, जीव विज्ञान तथा रसायन विज्ञान का अध्ययन किया हो।
2. वे अभ्यर्थी जिन्होंने न्यूनतम 50% अंकों के साथ वनस्पति विज्ञान / जीव विज्ञान / रसायन विज्ञान में बी.एस.सी में ऑनर्स किया हो, उनके द्वारा स्नातक स्तर पर अन्य दो विषयों का प्रत्येक में न्यूनतम 50% अंकों के साथ अध्ययन किया गया हो।

(ङ) प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक (अंग्रेजी/हिन्दी/संस्कृत) के पद के लिए:

प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक (अंग्रेजी/हिन्दी/संस्कृत) के पद के लिए अभ्यर्थी द्वारा स्नातक के सभी वर्षों में अंग्रेजी/हिन्दी/संस्कृत का अध्ययन किया हो तथा स्नातक के सभी वर्षों में अंग्रेजी/हिन्दी/संस्कृत में न्यूनतम 50% अंक प्राप्त किए हो। उन्हें स्नातक में न्यूनतम 50% अंकों के साथ उत्तीर्ण होना आवश्यक है।

प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक (शारीरिक एवं स्वास्थ्य शिक्षा) (कला शिक्षा) एवं (कार्यानुभव)

अर्हताएँ

क्रम सं.	पद विषय	अर्हताएँ एवं अनुभव
7	प्र. स्ना. शि. (शारीरिक एवं स्वास्थ्य शिक्षा)	आवश्यक: शारीरिक शिक्षा में स्नातक उपाधि या समकक्ष
8	प्र. स्ना. शि. (कला शिक्षा)	आवश्यक: 1. ड्राईंग एवं पेंटिंग/स्कलपचर/ग्राफिक आर्ट में पाँच वार्षिक मान्यता प्राप्त डिप्लोमा या समकक्ष मान्यता प्राप्त डिग्री 1. हिन्दी एवं अंग्रेजी में काम करने का अनुभव वांछनीय: कंप्यूटर एप्लीकेशन का ज्ञान
9	प्र. स्ना. शि. (कार्यानुभव)	आवश्यक: इलेक्ट्रिकल गैजेट्स एवं इलेक्ट्रनिक्स (i) उच्चतर माध्यमिक के बाद इलेक्ट्रिकल में तीन वार्षिक डिप्लोमा। राज्य सरकार / भारत सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्था से इलेक्ट्रानिक्स इंजीनियरींग (डिप्लोमा कोर्स में प्रवेश हेतु न्यूनतम योग्यता उच्चतर माध्यमिक है) या मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से इलेक्ट्रिकल या इलेक्ट्रानिक्स इंजीनियरींग में डिग्री या मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से इलेक्ट्रिकल या इलेक्ट्रानिक्स इंजीनियरींग में स्नातक (1) हिन्दी एवं अंग्रेजी में कार्य करने का ज्ञान वांछनीय:- (i) मान्यताप्राप्त कार्यशाला / संस्था/ फैक्ट्री में एक वर्ष का व्यावहारिक अनुभव (ii) कम्प्यूटर एप्लीकेशन का ज्ञान

प्राथमिक शिक्षक एवं प्राथमिक शिक्षक (संगीत)

अर्हताएँ

क्रम सं.	पद	अर्हताएँ
1	प्राथमिक शिक्षक	आवश्यक: (i) 50% अंकों के साथ उच्चतर माध्यमिक स्कूल सर्टीफिकेट या 50% अंकों के साथ इंटरमीडिएट या समकक्ष (ii) एनसीटीई द्वारा इस आशय के लिए निर्धारित दिशा निर्देशों के अनुसार सीबीएसई द्वारा आयोजित केंद्रीय शिक्षक पात्रता परीक्षा उत्तीर्ण हो। (iii) हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम से पढ़ाने की क्षमता वांछनीय: कंप्यूटर एप्लीकेशन का ज्ञान
2	प्राथमिक शिक्षक (संगीत)	आवश्यक: (i) 50% अंकों के साथ उच्चतर माध्यमिक स्कूल सर्टीफिकेट या 50% अंकों के साथ इंटरमीडिएट या समकक्ष एवं संगीत में स्नातक उपाधि या मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से समकक्ष उपाधि (iv) अंग्रेजी एवं हिन्दीमाध्यम से पढ़ाने की क्षमता वांछनीय: कंप्यूटर एप्लीकेशन का ज्ञान

प्राथमिक शिक्षक एवं प्राथमिक शिक्षक (संगीत) के पद हेतु अभ्यर्थियों के लिए निदेश

1. प्राथमिक शिक्षक के पद के लिए अभ्यर्थी के पास दो वर्षीय डिप्लोमा इन एजुकेशन (डी.एड.) या बैचलर इन एलीमेंट्री एजुकेशन (बी.एल.एड.) होना चाहिए।
2. वे अभ्यर्थी जिनके पास बी.एड. या बी. एड. (विशिष्ट शिक्षा) की वृत्तिक अर्हताएँ हैं वे प्राथमिक शिक्षक के पद के लिए पात्र नहीं हैं।
3. प्राथमिक शिक्षक (संगीत) के पद हेतु वे अभ्यर्थी जिन्होंने संगीत में डिप्लोमा किया है, पात्र नहीं हैं।

ELIGIBILITY CRITERIA FOR THE POST GRADUATE TEACHERS (PGTs)

Sl. No. POST (Subject)

1	English
2	Hindi
3	Physics
4	Chemistry
5	Economics
6	Commerce
7	Maths
8	Biology
9	History
10	Geography
11	Computer Science

ESSENTIAL QUALIFICATIONS FOR POSTS AT SL. No. 1 to 10

(a) Two Year Integrated Post Graduate M.Sc. Course of Regional College of Education of NCERT in the concerned subject.

OR

Master's Degree from a recognized university with at least 50% marks in aggregate in the following subjects.

Sl. No.	Post (Subject)	Subject (s) at Post Graduate level
1	PGT (English)	English
2	PGT (Hindi)	Hindi or Sanskrit with Hindi as one of the subjects at Graduate level
3	PGT (Physics)	Physics/Electronics/Applied Physics/Nuclear Physics
4	PGT (Chemistry)	Chemistry/Bio Chemistry
5	PGT (Economics)	Economics/Applied Economics/ Business Economics
6	PGT (Commerce)	Master's degree in Commerce. However, holder of Degree of M.Com in Applied/ Business Economics shall not be eligible.
7	PGT (Maths)	Mathematics/Applied Mathematics
8	PGT (Biology)	Botany/Zoology/Life Sciences/Bio Sciences/Genetics/ Micro-Biology/Bio-Technology/Molecular Biology/Plant Physiology provided they have studied Botany and Zoology at Graduation level
9	PGT (History)	History
10	PGT (Geography)	Geography

(b) B.Ed or equivalent degree from a recognized University.

(c) Proficiency in teaching in Hindi and English media.

Note : Candidates having Special B.Ed are not eligible for the post of PGT.

Desirable Qualifications: Knowledge of Computer Applications.

11. FOR THE POST OF PGT (COMPUTER SCIENCE)

QUALIFICATIONS:

i) ESSENTIAL QUALIFICATIONS

11	PGT (Computer Science)	<p>Essential:</p> <p>1. At least 50% marks in aggregate in any of the following:</p> <p>B.E or B.Tech (Computer Science/ IT) from a recognized University or equivalent Degree or Diploma from an institution/ university recognised by the Govt. of India.</p> <p style="text-align: center;">or</p> <p>B.E or B.Tech (any stream) and Post Graduate Diploma in Computers from a recognized University</p> <p style="text-align: center;">or</p> <p>M.Sc. (Computer Science)/ MCA or Equivalent from a recognized University</p> <p style="text-align: center;">or</p> <p>B.Sc. (Computer Science) / BCA or Equivalent and Post Graduate degree in subject from a recognized University</p> <p style="text-align: center;">or</p> <p>Post Graduate Diploma in Computer and Post Graduate degree in any subject from a recognized University</p> <p style="text-align: center;">Or</p> <p>'B' Level from DOEACC and Post Graduate degree in any subject</p> <p style="text-align: center;">or</p> <p>'C' Level from 'DOEACC' Ministry of Information and Communication Technology and Graduation.</p>
----	------------------------	--

ii) Proficiency in teaching Hindi and English medium.

Note: For subsequent promotion the incumbent will have to acquire B.Ed. or equivalent degree.

C. FOR THE POST OF TRAINED GRADUATE TEACHERS (TGTs)

S.No.	POST
1	English
2	Hindi
3	Social Studies
4	Science
5	Sanskrit
6	Maths
7	Physical & Health Education (P&HE)
8	Art Education (AE)
9	Work Experience (WE)

QUALIFICATIONS

ESSENTIAL QUALIFICATION FOR THE POSTS AT SL. NO. 1 TO 6

(a) Four years integrated degree course of Regional College of Education of NCERT in the concerned subject with at least 50% marks in aggregate.

OR

Bachelor's Degree with atleast 50% marks in the concerned subject/combination of subject and in aggregate. The elective subjects and languages in the combination of subjects are as under:

Sl. No.	Post (Subject)	Subject(s)
1	TGT (English)	English as a subject in all the three years.
2	TGT (Hindi)	Hindi as a subject in all the three years.
3	TGT(S.St)	Any two of the following: History, Geography, Economics and Pol. Science of which one must be either History or Geography.
4	TGT (Science)	Botany, Zoology and Chemistry.
5	TGT (Sanskrit)	Sanskrit as a subject in all the three years.
6	TGT (Maths)	Bachelor Degree in Maths with any two of the following subjects: - Physics, Chemistry, Electronics, Computer Science, Statistics

ii). Pass in the Central Teacher Eligibility Test (CTET) Paper-II, conducted by CBSE in accordance with the Guidelines framed by the NCTE for the purpose.

iii) Proficiency in teaching in Hindi and English medium.

Desirable: Knowledge of Computer Applications.

IMPORTANT INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES FOR THE POST OF TRAINED GRADUATE TEACHERS (TGTs)

- A. The candidate should possess the professional qualification of B.Ed as on the last date of submission of application.
- B. **For the post of TGT (S.St.):**
1. The candidate should have studied any two subjects out of the following:
 - (i) History with atleast 50% marks in aggregate and one subject out of Geography/Economics/Political Science with atleast 50% marks in aggregate and also atleast 50% marks in graduation, OR
 - (ii) Geography with 50% marks with History/Economics/Political Science with atleast 50% marks in aggregate and also atleast 50% marks in graduation,
 2. Geography/History should have been studied in all the years of graduation with atleast 50% marks.
 3. In case of Honours Degree in History, the candidate should have studied Geography/Economics/Political Science in first and/or second year of graduation with atleast 50% marks in History in aggregate and atleast 50% marks in other subject indicated above at graduation level and also atleast 50% marks in aggregate at graduation level.
 4. Similarly in case of Honours degree in Geography, the candidate should have studied History/Economics/Political Science in first and/or second year of graduation with atleast 50% marks in Geography in aggregate and atleast 50% marks in other subject indicated above at graduation level and also atleast 50% marks in aggregate at graduation level.

- C. **For the post of TGT (Maths):**
1. The candidate should have studied Maths in all the years of graduation with any two subjects out of Physics, Chemistry, Electronics, Computer Science, Statistics.
 2. In case of Honours Degree in Maths, the candidate should have studied Maths in all the years of graduation with atleast 50% marks in aggregate and any of the two subjects indicated in point No.1 above with atleast 50% marks in each subject at graduation, level and also atleast 50% marks in graduation,.
 3. BA (Hons.) in Maths and B.Sc (Hons) in any subject other than Maths are not eligible for the post of TGT (Maths).
- D. **For the post of TGT (Science):**
1. The candidate should have studied Botany, Zoology and Chemistry in all the years of graduation with atleast 50% marks in each subject.
 2. The candidates with Honours Degree in Botany/Zoology/Chemistry with atleast 50% marks in B.Sc should have studied other two subjects with atleast 50% marks in each of them at graduation level.
- E **For the posts of TGT (English/Hindi/Sanskrit):**
1. The candidate should have studied English/Hindi/Sanskrit in all the years of graduation with atleast 50% marks in English/Hindi/Sanskrit for the posts of TGT (English/Hindi/Sanskrit) respectively and also atleast 50% marks in graduation,

**FOR THE POST OF TGT (P&HE) (AE) AND (WE)
QUALIFICATIONS**

Sl. No.	Post(Subject)	Qualification (s) & Experience
7	TGT (P & HE)	Essential: Bachelor Degree in Physical Education or equivalent.
8	TGT (AE)	Essential: 1. Five years' recognized Diploma in Drawing and Painting/ Sculpture/ Graphic Art or Equivalent recognized Degree 2. Working knowledge of Hindi & English. Desirable: Working knowledge of Computer Applications.
9	TGT (WE)	Essential: ELECTRICAL GADGETS AND ELECTRONICS: i) Three years Diploma after Higher Secondary in Electrical. Electronics Engineering from an institution recognized by State Govt./ Govt. of India. (The minimum qualification for admission to the Diploma Course should be at least Higher Secondary). or Degree in Electrical or Electronics Engineering from a recognized University. or Graduate in Electrical or Electronics Engineering from a recognized University. ii). Working knowledge of Hindi and English. Desirable: i) One year practical experience in a recognized workshop institution/factory. ii) Knowledge of Computer Applications.

D. PRIMARY TEACHER AND PRIMARY TEACHER (MUSIC)

QUALIFICATIONS

SL. No.	Post	Qualification (s)
1	PRIMARY TEACHER	Essential: i). Senior Secondary School Certificate with 50% marks or Intermediate with 50% marks or its equivalent. ii). Pass in the Central Teacher Eligibility Test (CTET) conducted by the CBSE in accordance with the Guidelines framed by the NCTE for the purpose. iii). Competence to teach through Hindi & English medium. Desirable: Knowledge of Computer Applications.
2	PRIMARY TEACHER (MUSIC)	Essential: i) Senior Secondary School Certificate with 50% marks or Intermediate with 50% marks or its equivalent and Bachelor Degree in Music or equivalent from a recognized University. ii) Competence to teach through English\Hindi medium. Desirable: Knowledge of Computer Applications.

INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES FOR THE POST OF PRIMARY TEACHER AND PRT (MUSIC)

1. For the post of Primary Teacher, the candidate should possess two years Diploma in Education (D.Ed.) or Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed).
2. The candidates having professional qualification B.Ed or B.Ed (Special Education) are not eligible for the post of Primary Teacher.
3. For the post of Primary Teacher (Music), the candidates who have obtained Diploma in Music are not eligible to apply.